
	4 – sexta-feira, 08 DE Agosto DE 2025	 Diário dos Municípios Mineiros	 MINAS GERAIS 

Conselheiro 
Lafaiete

Consórcio Público para o 
Desenvolvimento do Alto 

Paraopeba - CODAP
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2025 - 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 28/2025

Torna público aos interessados a realização do Pregão Eletrônico em 
epígrafe, cujo objeto é o Registro de preço para a futura e eventual con-
tratação de empresa para fornecimento de água mineral, visando atendi-
mento da demanda do CODAP e dos municípios integrantes do Consór-
cio. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
altoparaopeba.mg.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br e ocorrerá no ende-
reço http://codap.licitapp.com.br. Abertura das propostas: 20/08/2025, 
às 13 horas. Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF.

3 cm -07 2109665 - 1

Coração de Jesus

Prefeitura Municipal
PL Nº 59/2025

PE Nº 33/2025, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão 
Financeira e Planejamento Administrativo. Objeto: Aquisição de mate-
rial de limpeza destinado a atender as necessidades das diversas secre-
tarias, deste Município. A participação na presente licitação se dará pela 
plataforma Licitardigital, disponível no endereço eletrônico https://app.
licitardigital.com.br/login. Data da sessão: 20/08/2025 (Vinte de agosto 
de dois mil e vinte e cinco) Horário: 08:00 (Oito horas) Local: Plata-
forma licitar digital –https://app.licitardigital.com.br/login. Critério de 
julgamento: Menor preço por item Modo de disputa: Aberto. O Edital 
e seus respectivos anexos estão disponíveis na integra para download 
no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://www.gov.
br/pncp/pt-br), no site do Município (www.coracaodejesus.mg.gov.br)
e na Plataforma Licitar Digital (https://app.licitardigital.com.br/login). 
Maiores informações através do e-mail: licitacoracao@yahoo.com.br 
ou pelo telefone: (38)3228-2282. Coração de Jesus- MG, 07 de agosto 
de 2025. José Carlos Mota. Secretário Municipal de Gestão Financeira 
e Planejamento Administrativo.

4 cm -07 2109261 - 1

Cordisburgo

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO 

Nº 153/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 04/2025
Torna público a retificação e remarcação do P. L. nº153/2025, 
Objeto:Contrataçãode Empresa Especializada para Perfuração e Insta-
lação de Poço Artesiano Tubular Profundo na Comunidade do Cuba, 
área Rural deste Município- Tipo: Menor Preço, Critério de Julga-
mento: Menor Preço Global. em razão deerro material identificado na 
planilha orçamentária de custos, constante do edital daConcorrência 
nº4/2025, cujo objeto é acontratação de empresa especializada para 
perfuração e instalação de poço tubular profundo (poço artesiano) na 
localidade do Cuba, área rural do município de Cordisburgo/MG, foi 
realizadaa correção do preço unitário S/BDI do item 03.01.00 da pla-
nilha orçamentária de custos. Nova data do certame: 25/08/2025 às 9h. 
Info: Tel:(31)997850713. Cordisburgo/MG, 07/08/2025. Vívian Libo-
reiro da Silva Araújo/Agente de Contratação.

4 cm -07 2109481 - 1

Corinto

Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário do Médio 
Rio das Velhas - CIMEV

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
N° 008/2025 CONCORRÊNCIA 001/2025

Objeto: contratação sob demanda, de serviços especializados em enge-
nharia/arquitetura consultiva para prestação de serviços técnicos na ela-
boração, compatibilização e adequação de estudos técnicos, projetos e 
soluções de arquitetura/engenharia em plataforma bim, bem como no 
gerenciamento, supervisão, controle e apoio técnico, social e ambiental 
das obras de infraestrutura e edificações, com a finalidade de atender os 
municípios consorciados ao CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MUL-
TIFINALITÁRIO DO MÉDIO RIO DAS VELHAS – CIMEV. Sessão 
pública: às 09:00hrs do dia 05/09/25, Início Da Sessão De Disputa De 
Preços: às 09:01hrs do dia 05/09/25 - Tel. (31) 3665-0911, e-mail: lici-
tacaocimev@gmail.com, ou https://www.cimevmg.com.br.

3 cm -06 2108752 - 1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 006/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025

 Objeto: registro de preço para eventual e futura, contratação de empresa 
especializada para execução de obras e serviços comuns de engenharia 
para manutenção preventiva e corretiva de vias urbanas, recapeamento, 
serviços de aplicação asfáltica e correlatos e manutenção de estradas 
vicinais contemplando roçada e limpeza das margens, desobstrução de 
bueiros e valetas, nivelamento do leito carroçável, manutenção de dis-
positivos de drenagem, sinalização e segurança, reparos emergenciais, 
correção de erosões, buracos e deformações pequenas no pavimento 
e fornecimento de hora máquina para atender os municípios consor-
ciados do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO 
DO MÉDIO RIO DAS VELHAS-CIMEV. Sessão pública de 21/08/25, 
às 09h00.O edital retificado e seus anexos estão disponíveis pelo tele-
fone (31) 3665-0911, pelo e-mail: licitacaocimev@gmail.com ou no 
site: www.cimevmg.com.br.

4 cm -06 2108753 - 1

EDITAL Nº 007/25 – PE Nº 007/25
Objeto é a futura e eventual contratação de empresa para aquisição 
de conjuntos padronizados de suprimentos escolares para atender às 
necessidades dos municípios consorciados do Consórcio Intermunici-
pal Multifinalitário do Médio Rio das Velhas – CIMEV. Sessão pública: 
21/08/2025, às 13h00, por meio da plataforma eletrônica indicada no 
edital. O edital completo e seus anexos estão disponíveis pelo telefone 
(31) 3665-0911, pelo e-mail: licitacaocimev@gmail.com ou no site: 
www.cimevmg.com.br.

2 cm -06 2108754 - 1

Coroaci

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PROCESSO Nº: 010/2023 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 Objeto: Contratação de empre-
sas para Prestação de serviços de transporte escolar (veículo, motorista, 
combustível e manutenção), para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Educação da cidade de Coroaci/mg. Contratada: 
LEAPHAR LOCADORA DE VEICULOS - Vigência: 14/08/2025 à 
31/12/2025.

2 cm -06 2108662 - 1

Coronel Fabriciano

Prefeitura Municipal
CREDENCIAMENTO N° 007/2023

Processo de Compra nº 209/2023 - Processo Licitatório nº 125/2023. 
RESULTADO Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica, que aceitem 
as exigências estabelecidas pelas normas do SUS e do direito admi-
nistrativo, para fornecer serviços de consultas médicas no território de 
Coronel Fabriciano, em conformidade com a “Tabela de Procedimen-
tos, Medicamentos, Órteses e Próteses e Materiais Especiais (OPM) 
do Sistema de Único de Saúde – SUS”, tendo como fonte de receita, 
Recursos não Vinculados de Impostos e Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal e Estadual. A 
CPL informa os credenciados até momento:SAMARA LUIZA ALVES 
DE QUEIROZ SILVA LTDA.Coronel Fabriciano/MG, 06 de agosto de 
2025. Juliana Silva Domingos. Agente de contratação.

3 cm -07 2109511 - 1

RESULTADO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2025 
Registro de Preços n.º 022/2025 – Processo de Compra n.º 184/2025 
– Processo Licitatório n.º 124/2025. Objeto: Registro de preços, para 
futura e eventual contratação de empresa, para prestação de serviços 
de Locação de Carrinhos de Pipoca e Algodão Doce, que serão utili-
zados em eventos realizados pela Secretaria de Governança de Assis-
tência Social, tendo como fonte de receitas, Recursos não Vinculados 
de impostos e Outros Recursos não Vinculados. Informamos que os 
lotes, objeto da licitação supracitada, foram fracassados. Coronel Fabri-
ciano, 07 de agosto de 2025. Ahirton Vitória dos Reis Filho. Agente 
de Contratação. 

3 cm -07 2109519 - 1

CREDENCIAMENTO N° 004/2025 
 Inexigibilidade n° 009/2025 – Processo de Compra nº 182/2025 - Pro-
cesso Licitatório nº 113/2025. RESULTADO: Objeto: Credenciamento 
de pessoa jurídica para fornecer serviços de consultas médicas, no ter-
ritório de Coronel Fabriciano, em conformidade com a “Tabela de Pro-
cedimentos, Medicamentos, Órteses e Próteses e Materiais Especiais 
(OPM) do Sistema Único de Saúde - SUS” - GRUPO 02 - SUBGRUPO 
1 - CONSULTAS, ATENDIMENTOS E ACOMPANHAMENTOS, 
com valores diferenciados aprovados pelo Conselho Municipal de 
Saúde, por meio da Resolução CMS 009/2025,tendo como fonte de 
receita, Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove-
nientes do Governo Federal, Estadual e Recursos não Vinculados de 
Impostos. Informamos os credenciados até momento:CONSULTÓRIO 
MÉDICO SANTA BÁRBARA LTDA (GINECOLOGIA/OBSTETRI-
CIA), LM MEDICINA E NEUROLOGIA LTDA (NEUROLOGIA) e 
CLINICA MÉDICA NEDES LTDA -ME (PSIQUIATRIA). Coronel 
Fabriciano/MG, 07 de agosto de 2025. Juliana Silva Domingos. Agente 
de Contratação.

4 cm -07 2109515 - 1

Córrego Fundo

Prefeitura Municipal
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO – PRC 050/2025

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, nos exatos termos 
do Artigo 71, III, da Lei 14.133/21, ANULA o Processo Licitatório 
nº. 050/2025, Pregão Eletrônico nº. 025/2025, referente ao registro de 
preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e suprimen-
tos de informática para atender à demanda do Município de Córrego 
Fundo/MG, nos termos da justificativa RETRO apresentada por motivo 
de vícios de legalidade, em atendimento aos princípios licitatórios e 
constitucionais. Informações: sitewww.corregofundo.mg.gov.br pelo 
telefone (37) 3322-9202. Córrego Fundo/MG, 07 de agosto de 2025. 
Danilo Oliveira Campos – Prefeito Municipal.

3 cm -07 2109335 - 1

Delta

Prefeitura Municipal
EXTRATO DOS CONTRATOS E ATAS Nº151/2025 E 063/2025, 

159/2025 E 069/2025, 0163/2025 E 073/2025, 0164/2024 E 074. 
Pregão Eletrônico. Objeto: Materiais Permanentes, referente ao pro-
cesso 059/2024. Contratados: RS Comercio e Servicos LTDA, CNPJ 
44.062.140/0001-60, valor R$ 216.405,66, Mara Eliza Vertelo Santos, 
CNPJ 30.848.225/0001-63, valor R$ 106.610,00, Lyron Informatica 
LTDA, CNPJ: 15.427.657/0001-07, valor R$ 25.289,00, Mhedica Ser-
vice Comercio e Manutencao LTDA, CNPJ: 02.245.855/0001-94, valor 
R$ 69.810,00. Delta, 07 de agosto de 2025. Kauani Taynna Ferreira 
Petterle, Gestora de Contratos.

3 cm -07 2109390 - 1

COMUNICADO DE ABERTURA DO 
PROCESSO LICITATÓRIO 54/2025

 Pregão eletrônico 20/2025, tendo como objeto registro de preço para 
aquisição de FERRAMENTAS DE JARDINAGEM, com sessão mar-
cada para o dia 21 de agosto de 2025 às 09h30m. A sessão será realizada 
por meio do sistema de pregão eletrônico LICITANET, devendo o lici-
tante interessado se credenciar no sistema PREGÂO ELETRÔNICO, 
através do site https://licitanet.com.br. O Edital completo encontra-se 
disponível na sede da Prefeitura de Delta, das 08h00min às 17h00min 
e no sitio: www.delta.mg.gov.br. Delta, 07 de agosto de 2025. Amanda 
Gabriele de Souza Silva. Agente de Contratação/Pregoeira.

3 cm -07 2109337 - 1

Dionísio

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE NULIDADE CONCORRÊNCIA 003/2025

Torna público o extrato de nulidade da Concorrência 003/2025, pro-
cesso licitatório 065/2025. Objeto: Execução de drenagem pluvial 
na Rua dos Operários e Serra, Sede do município de Dionísio – MG. 
Motivo da Nulidade: Divergência ocorrida entre a Plataforma e o Ins-
trumento Convocatório. Dionísio, 07 de agosto de 2025. Marciny Mar-
tins Pereira, Prefeito Municipal.

2 cm -07 2109572 - 1

Divisa Alegre

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0026/2025
TIPO “MENOR PREÇO POR ITEM”

A Prefeitura Municipal de Divisa Alegre/MG, CNPJ: 01.613.073/0001-
11, torna público para conhecimento dos interessados a realização 
do Pregão Presencial nº 0026/2025, tipo “menor preço por item”, 
objetivando a Contratação de uma empresa para prestação de ser-
viço FARMACÊUTICO COM FOCO NO DESENVOLVIMENTO 
DE PROGRAMAS VINCULADOS A FARMÁCIA POPULAR em 
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, no dia 
22/08/2025 às 08:00 horas. O Edital e seus anexos estão disponíveis 
na sala de licitações, no site: www.divisaalegre.mg.gov.br e no PNCP.

3 cm -07 2109316 - 1

Divisópolis

Prefeitura Municipal
CONCORRENCIA Nº 001/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2025 TIPO “MENOR PREÇO 
GLOBAL - Município de Divisópolis/MG, Praça Sérgio Chaves, 
100, Centro. - CNPJ: 66.234.311/0001-23 - FONE: (33) 3724-1336 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2025 - MODALIDADE CON-
CORRENCIA Nº 001/2025 - TIPO “Menor Preço Global” REGIME 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL OBJETO contratação de 
empresa para EXECUÇÃO DE OBRA EM PAVIMENTAÇÃO DE 
CALÇAMENTO EM BLOCO SEXTAVADO (BLOQUETE) nas 
Ruas Itamar Ferreira, João Gonçalves Viana E Aurelino Novaes, loca-
lizadas no bairro alvorada - Divisópolis/MG. Legislação Lei Federal 
14.133/21. ABERTURA DIA 22/08/2025 ÀS 09:00 hrs editais e seus 
anexos estão disponíveis na plataforma licitar digital - https://licitar.
digital/ sala de licitações e no site www.divisopolis.mg.gov.br

Cristiane Souto Lima Vieira
Agente de Contratação

4 cm -06 2108963 - 1

Dores do Turvo

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 112/2025

Pregão Eletrônico nº 019/2025, será dia 21/08/2025, as 08:00 plata-
forma AMM licita Tipo Menor preço por item. Obj: Registro de pre-
ços aquisição de reagentes p/ laboratório municipal análises clinicas da 
Sec. Saúde da Prefeitura Dores do Turvo MG. O edital esta: site oficial 
Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br); PNCP, plataforma (ammli-
cita.org.br) e sala licitação Prefeitura R. Paulo F. Faria, 55, centro. Inf. 
08000323040 e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br. Dores do 
Turvo, 07/08/2025. Samuel A. Pires – Pregoeiro

2 cm -07 2109157 - 1

Douradoquara

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025 SRP 010/2025
Processo Licitatório Nº 042/2025 - Registro de Preços - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DOURADOQUARA - MG, Processo Licitatório 
nº 042/2025 - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 019/2025 SRP 
010/2025, torna público que no dia 21/08/2025 fará realizar o Pregão 
Eletrônico nº 019/2025, cujo objeto é Registro de Preços para Futura, 
Eventual e Parcelada Contratação de Empresas para prestação de 
SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA EM VEÍCULOS PESADOS, incluindo o Forneci-
mento de Peças, solicitado pela Secretaria Municipal de Obras, Ser-
viços Urbanos e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Educação e 

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Agropecuário e Econômico 
para atender às necessidades do Município de Douradoquara - MG, 
por um período de 12 meses. HORÁRIO DE ENCERRAMENTO DE 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08h00min do dia 21/08/2025. 
Data da abertura: 21/08/2025, às 08h00h, no sítio www.licitanet.com.
br. A licitante deverá encaminhar PROPOSTA E DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO, EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA 
ELETRÔNICO, até a data e horário marcado para abertura da sessão, 
quando então encerrar-se-á automaticamente a fase de recebimento de 
propostas. O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTER-
NET (REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES), nos sites: www.
licitanet.com.br e www.douradoquara.mg.gov.br.

José Messias Soares
Agente de Contratação

6 cm -07 2109631 - 1

Entre Folhas

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE SUSPENSÃO DO EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0016/2025

Por meio do Pregoeiro designado, torna público que fica suspensa a 
sessão de abertura do Pregão Eletrônico nº 0016/2025, anteriormente 
agendada para às 09h do dia 08 de agosto de 2025, em razão da aná-
lise da impugnação interposta contra o Edital, ainda pendente de deci-
são. A nova data para a retomada da sessão pública será devidamente 
republicada nos mesmos meios de divulgação oficiais, após conclusão 
da análise e manifestação definitiva sobre a impugnação apresentada. 
Entre Folhas – MG, 07 de agosto de 2025. Jefferson Lopes Pereira da 
Silva – Pregoeiro.

3 cm -07 2109707 - 1

Ervália

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2025 - RERRATIFICAÇÃO. 
Torna público a rerratificação ao Pregão Eletrônico nº 078/2025, que 
ocorreria na data de 07/08/2025, às 09h00min, Processo Licitatório nº. 
127/2025, que tem por objeto o Registro de Preço para futuras e even-
tuais aquisições de Móveis, Eletrodomésticos, dentre outros itens cor-
relatos. Desta forma, onde se lê, abertura dia 07/08/2025, às 09h00min, 
leia-se abertura dia 22/08/2025, às 09h00min. O Edital rerratificado 
poderá ser retirado no site: www.ervalia.mg.gov.br. O processo será 
realizado por meio da plataforma www.bllcompras.org.br. Informações 
pelo telefone (32) 3554-2503. Ervália/MG, 06/08/2025. José Mauro 
Godinho. Prefeito Municipal.

3 cm -06 2108874 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 66/2025
O Município de Espera Feliz/MG –Aviso de Pregão Eletrônico – nº 
66/2025- Processo 186/2025 registro de preço para prestação de serviço 
de assentamento e execução de guia de meio fio para atender as necessi-
dades do município. Data 22/08/2025 às 09:30 horas. O edital completo 
encontra – se disponível no site: www.licitanet.com.br/.Oziel Gomes da 
Silva – Prefeito Municipal.

2 cm -06 2108865 - 1

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 67/2025 
PROCESSO 187/2025  Aquisição de veículos Veículo Utilitário Tipo- 
Pick-Up 0km com primeiro emplacamento em nome do município, 
para atender a Secretaria de Obras e Infraestrutura. Data da Sessão: 
19/08/2025 às 09:30 horas. O edital encontra-se disponível no site: 
www.esperafeliz.mg.gov.br ou https://www.licitanet.com.br. Oziel 
Gomes da Silva – Prefeito Municipal.

2 cm -06 2108789 - 1

EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 27/25
 Contratante Município de Espera Feliz/MG. Contratada: FUNDAÇÃO 
FACEV. Processo 182/2025. Contrato nº 115/2025. Inexigibilidade nº 
27/25. Valor R$40.000,00. Objeto: Contratação de universidade espe-
cializada para elaboração do projeto técnico visando a abertura de uma 
nova portaria do Parque Nacional do Caparaó. Vigência 01/08/2025. 
Espera Feliz/MG, 01/08/2025. Oziel Gomes da Silva – Prefeito 
Municipal.

2 cm -06 2108762 - 1

Ewbank da Câmara

Prefeitura Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA N. º 088/2025 
 P.P n. º 016/2025, cujo objeto é “contratação de empresa especializada, 
do ramo de engenharia e/ou construção civil, em regime de emprei-
tada por preço global, para execução de obra para reforma da Igreja 
católica matriz localizada no Município de Ewbank da Câmara - MG”, 
sendo a abertura no dia 27 de agosto de 2025, às 09h, 07 de agosto de 
2025 – Pregoeira.

2 cm -07 2109149 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 320250807193855024.


